*Confutatio rabbi salomonis.*

Hec sunt que rabbi salomon super bac prophetia; seu visione dicit, que quantum veritati consentanea sint per ea que immediate audiebat; si volueritis potuisse facile inducere. Multa enim sua profert expositione que angelii dictio incompossibilita sunt. Ego autem declaratione sui desecratus in annorum compotta; ad veram deo dulce expositionem referuata, hujus solum erroribus qui visionis partes tangunt, ad presentia vocare intendo. Ceterum est enim pro eo quod littera sonat quod omnia ea que in prima angelica pœnitentia continentur, de confirmatione scilicet pœnitenitiationis et iniuriantis deletione et reducione iustitiae sempiterne, et reliqua, in his sepruaginta ebdomodalibus implenda erant. Iste tamen rabbi post septuaginta ebdomades illa verificandu esse affirmat vicens, quia post seruendi templi ruinam per ritem factam, quo dicit manifeste falsum. ad omnia enim hec septuaginta ebdomarum tempus littera constituit, cum dicit. Septuaginta ebdomades constitutum est, ut consumetur pœnitentia, et reliqua, et ultra hoc ebdomadas illas secundum opera; que in cœlo fienda erit distinguit, ita quod ad

ebdomadam ultimam descendit, cum ait. Et post ebdomadis separantibus occidetur christus, et reliqua. Non obstante quod rabbi iste quod pro sui propositioni accommodatne victimoneo placens frustra luctare addere coactus fuit. Inest quo quod ut ab eo queratur, de quibus peccatis et puniacionibus vult quod bac presenti captiuatione inde mandentur, per quibus angelus dicit ut consumetur puericatio, et finem accipiat peccatum. Nam si de his que per psalmi templi iudeos commissa sunt, que fidei secundi templi portare habebant, tam plures dictum est; et vestri in hoc credentes quod filii patrum iniquitates non portarunt nisi cum ipsorum viam sequuntur, nunc autem quod in secundo templo peccata prius non fuerint, nulli dubium est. Non enim sicut in primo id est atria et alia via per scripturam testificata; in secundo templo visa facerunt, nec etiam post secundi templi destructionem audita sunt. Si vero de secundi templi peccatis intelligere vult, sic deinde iniustum dicit, qui gratia peccata et impossibilita in primo templo commissa, sola. Ixx. annorum captivacione delectuit, et hec cum multorum beneficiorum et gratiarum concessione, de prophetie scilicet et miraculis, et alijs dignitatibus, et quibus scriptura sacra testimonium perhibet. Et peccata respectu illorum levia que secundo templo commissa fuerunt tanta diuturnitate temporis, et tali non fragore, adhuc non docet; nec tanto sum babylonia transmigratione gratiarum in ista aliquam consentit. Quapropter quod de ilio peccato; et puericatione quam de his que iste rabbi dixit, angelus locutus suus necessario concludendus est. Cumque insuper archem, et alia sanctiorum vasorum per sanctum sanctuarium intelligit contra facte scilicet scripture sententiam expresse procedit. Quae cum de vestru redemptione loquitur talis fatur. Et cum multiplicati fueritis et crucifixi

## Dars prima

In terra in diebus illis sit tunc illon dicent ultra arca testa  
menti vestri neque ascendet super eorū; **I**biemus tū. **E**x quo ma  
nifeste pater q[uod] posito pro nō cōcessō q[uod] verbo visionis ba  
ius essent v[e]r[e] redēptionis tempore prout ipse afferit ad  
buc uenientia de arca alijsq[ue] sanctuarij vasa particula bec  
intelligi nō possit. **I**psum p[ro]terea sup[er] ea particula scio er  
go et animaduerte ab eam sermonis non p[ar]te perscrutu[re] ei  
deo; vult. n. q[uod] si ab loco per ponatur ita q[uod] terminu[rum] a quo  
significet. **C**onsidera oppositum per angeli verba operis vide  
m[ea] qui terminum etiā ad quē subsequēter pertinet cu[m] r[ati]o[n]e  
ad xp̄um ducēt inquit. **Q**uam quidem particula ipse rabia  
lom on; ut ex multis potest; circulo attribuit. **P**lus. n. sep  
tem a templi palu[m] destructione usq[ue] ad circu[m] ebdomadeo  
fluerant; et hoc quidem in talante libro qui megilla nunc  
patur capitulo primo per vestros met[odo]s doctores babet. **T**unc  
vt ex sacra scripture verbis colligisti nabuc donasoi annis  
regnauit quadriginta quinque et decimono[n]o sui regni vt  
biensem libto et regum q[ua]rto babetur mense quinto tem  
plu[m] destruetum est; **E**x quo sequitur post destructionem  
templi annis greci, nubmedenatos super regnatice, vnuas. n.  
ipsoiu[rum] et si imperfectio fit cum fuerit maior anni pars pro  
integro anno computatur. Regnauit deinde prout ibidem  
vestri dicitur euilicerodac eiusdem anno, xxiij. qui om  
nes anni. l. sunt. **E**x quibus pars q[uod] anteib[us] balibasat regna  
re cepisset septem ebdomadeo transfluunt et adhuc plus.  
**I**pse quoq[ue] balibasat pars q[uod] cepisset circa regnacionis  
tribus vicit, post quem doris sannio vobis etiam regna  
uit, ita q[uod] angelus de ciro aliquo meco loqui non potest  
cum r[ati]o[n]e ad xp̄um ducem dixit. **C**oniungitur adhuc hunc  
termino christo dicio illa v[e]r[e] hebreo nagi q[ui]ne aliqui n[on]  
si messejg per alios prophetas sic vocatis est: et tu tibi nos.

pōt. Testatur. n. sup hoc clays. I. v. de messia dicens Ecce testem populis dedit enim ducent et preceptorē gentibus beatus esse ducē magis; si obstante q̄ p̄ text⁹ senē doceantur, qm̄ de eodes messia in prima et secunda p̄positione angelus loquatur. Certam est. n. q̄ cum occidetur xp̄s in secunda dicit p̄positione ad primum ducēt p̄p̄i p̄positionis p̄m̄ne se referit q̄uis v̄fe rabi p̄ secundum secunde p̄positio nis xp̄m̄ agrippā intelligere nō erubescat, quē secundi tem pli destructione per romane o interfectū fuisse afferunt. Cu in a cōtrarium de bello iudicijos Iosophus testatur recitans ipsius se romagi cōtulisse et illo durante bello cuius Romano sedu a pepigisse. Q̄oas aut̄ si suam insufficiētiā cognoscere vultus sui p̄s̄t. Inq̄uenientiam considerate, videns. n. dic tum suum hoc occitati nem̄ pax contradicere eo quia quē admodum doctores v̄ni affirmat vñctionis oleum reptum se dō tēplo nō fuerit ex quo reges inuicti non poterāt; redūcit se vt dicat idēz q̄ principis seu magni xp̄m̄ significare quod manifeste falsum existit scitis. enim quia messias beatus esse idēz denotat quod apud grecos cbijbus et apud latinos vñctus. Id incepso auct̄ et magnus per suo e prop̄ os terminos significatur. Demum id quod super ea parte Et confirmabit pactum multis cbdomata sua et reliqua de tuo vespasianū dicit, quia felicet pactum cum inde paincipib⁹ percussum in timido cbdominio delere debebat omni veritati obstar. Loco enim p̄callefacto Iosoph⁹ de tito testimonium peribet qualiter ipse ad iherusalem et templi ruinam non v̄guntarit sed inuitus accedebat pluresq; mediate et immediate; et ne loci illius destructionis causa essent iudei persuadebat. C. Ec quib⁹ omnibus R. ibi salomonis super hoc visione prauntas vñiculog manif statur. C. Inest etiam super visione bac rabi leui cypoi

ibi ieni cypō sitio

## Pars prima

tio quæ talis est. Hæc me loquente e vir gabriel ques; vi  
deram venir ad me vñctus. Nunc egressus sum ut docere  
te intellectiōnem metabaphorice loquendo sicut alibi. Ecce  
dominus egreditur de loco suo habetur, et hoc ad ostēdēn  
dum infusionem que ab ipso nobis infunditur. Ab epocho  
p̄iecum tuarū egressus est sermo a deo. scilicet ut veritatem tibi sa  
per hoc manifestaret. Septuaginta edomadis constitutum  
est sub populi tunu et reliqua que inimaginabile est q; an  
gelus danieli diperit q; putabat ut ipse sua oratione acco  
modaret pieces suas ut recessio illa israel talis esset q; am  
plus tēpus nō desbrueneretur. putabat. n. posse id licite fieri  
ppterea q; infra scripta peccata cui puniētibus iam habebitis  
ponita essent. Angelus aut̄ non secundum cōceptus sui res  
pcedere ei notificavit. Non. n. tēplum illud permanere de  
bet ut nisi edomadis septuaginta a primū templi destruc  
tione incoantibus que eccl. Ier. annī sunt. Sicut forte sibi  
in hoc angelus vult ppterea q; ad tēpus longum sua oca  
tione daniel se cōfiderit ut sciret q; secundi tēpli edificiū ul  
tra cōsternans septuaginta edomataz tēpus pcedere nō  
debebar eo quia apud deum ordinatus erat ut bac tributus  
na capitulatione peccatum israel finem accipere in tantuq;  
institutam sempiternam que per gemitum regnum a danieli na  
bucdenasori interpresata fuit ei buci miserent. Que qđem  
sempiternia iustitia mellissis ipse est: p cunctis adiutum villo  
et ppberia omnia implebitur. Et ad inangendum sanctum  
sancto p tunc. n. sancto cleo quod absconditum templo se  
cundo fuit inunges. Fuit aut̄ id a deo factum propter bre  
vity secundi tēpli durationē. Scito ergo et animaduerte qā  
ab ecclia sermonis q; ut israel revertaretur et bierusalem et tem  
plū itēp edificaret et nūc ad tēpum rucē hoc est vñctus ad  
tempus quo x̄gna qui est dux. sacerdos magnum eius cōs

## De primo messye aduentu

Ixxij

erit; qđ qđem erit post pfectus edifici⁹ ebdomadæ septem  
erit, bq. n. sunt anni q. a templi destruktiōne fluerit, vbi de  
annis qui bjs supsunt angulus non curauit; q. a hoc daniel  
in noctilicore opus nō erat tñ hoc totū notū iam esset, hic  
est sacerdos magnus Iosephilius Sedochie fuit, Et ebdo  
mades, lxx. reuertef. t reliqua, i. ebdomadibus, lxx. in suo e  
dificio ei platea t muro Iherusalem a sui edifici⁹ principio  
generabit; t hoc in angustia tempoz. nez iudei a pluribus  
verati erunt, Et post ebdomadæ, lxx. occidet xp̄s, hoc est  
truncatif. q. a magni sacerdotis officio finis dabit, Et ciuita  
tem t sanctuariaz dissipabit populo ducis venturi, l. Tunc  
Uesperant, dixit aut̄ populus duxia, nā ciuitatis t sanctua  
ri destructione: ut bastio[n]e narrat: Tunc nō assentiebat, Et  
finis eius vastitas, l. c. iuratio; t usq; ad finē belli erit desor  
tatione; t nō paucę, durate, in bello; intro Iherusalem sec  
te oꝝt fuerit, Qua amobam inter se se nſanti intersecti sunt  
magnificabit autem pactū multio: ille, l. Tunc pacem enim  
cōtinuit p[re]dicabat; persuadebatq; ne ciuitatis t tem  
pli ruinam causare vellit; sed tanet tributum romane genti  
redderent, quod quidem ebdomada una durauit, in medio  
vero vñime ebdomadio boſliam t sacrificiis t tēplo defice  
re fecit, Et ppter abominationes quas manassest alij fibi  
familie a rege s in templo posuerunt, tunc iste illud desolato[n]e  
erit, quo[u]loq; israel qui erit desolatus desolato[n]e vitima de  
solabiſ. *¶* Idec igitur s[ecundu]s inde viſi que a rabi leui sup bac  
viſione dicuntur que si bene cōſiderabitis in eis tuo repe  
nitio p[re]cipaliſ, nā ultra ea q. de angelo t de danielle vanilo  
ga vicit viſilio intellectu[rum] quē fugere credit, cōcludit t qđ  
cultare credit in denuo approbando, ad plura p[re]teratos ve  
nientia ducit, Quaꝝ tanq; non ignorant; t peccato[n]e vt a  
boſlio intelligeret in malis; si in duob⁹ seu triob⁹ expositib⁹

Confutatio ra  
bi leui.

## Pars prima

contentus, ut scitis extrauagando procedit. Nam cū ea quod in prima angelici propositione continentur mysteria, dicit hoc ebdomadis tempore est evanescenda; ipse veritati adberet. Sed videtur id vestro fallo proposito contradicere ad mysterium declarationem pauca carnelia non descendit, terpio vulgi satisfactione ad secundam expositionem deuenit: qui quidem cum rabbi salomone eduuenit nisi in quantum clausa tam illam ad adducendum iustitiam sempiternam vero dolo et pao pao messie, scilicet assignat dicens: misterium hoc in somno nabuuedens oea per danielim interpretatum figura tum fuisse. Thos autem per verba sua quintum illud regni messie infra tempus ebdomadarum, hec, existutum esse necessario concludere vobetur, nam si infra tempus illud omnia mysteria hic contenta consumanda erant, ter per insti*am* sempiternam quintum regnum messie inde liguntur: esse messiam infra tempus illud venturum absque dubio sequi. Cumque in ebdomadarum dignitate de carceria et superfluitate annorum; dummodo mysteria veri facientur onus gelos non curasse vicit absque dubio ridiculum est, ad quid enim in partes quas diuinitus tempus angelus diuinitus: et misteria in qualibet parte consumanda; ab iniunctis distin*ip*pet, si quodcumque indeterminato tempore absque respectu omnia contingere posuissent. Pacterea cum per christum ducem sacerdotem magnum intelligit, qua ratione monsatur ne solo. Scitis enim duas has dignitatem regalem, scilicet ter sa cerdotalem, nulli in sacra scriptura nulli-messie attributas reperiri. Non id namque cum tu es sacerdos in eternum viceris, ter messia loquitur. Ibari quoque modo, ter etiolas cū. Ecce te sic geribus; dedi ipsi ducem ter preceptorem genitus ingi. Quapropter de iofia sacerdote, put ipse assert scriptura loqui non posset seipue cū has ambas dignitatem illu babuisse pro bellissimas

bon inueniamus. Demus id quod super ea clausula occidet  
propter et non est illi dicit contra vos de directo venit. Nam de  
regni truncatione illam loqui vult et eius sine eis quoque sacer-  
dotate servitium tunc finem habeat necessario si quinque;  
cum per christum ducentem sacerdotem intelligat. Quod qui  
dem per ultimam proprieatem partem est confirmat quia dicit  
iudaicum populum debere per titus ultima desolatione be-  
solari. Quos tempestatis sententias propter paupertatem et co-  
tradictiones non animaduertere unde nascatur ignoto. nec  
de vobis aliud dicere debeo nisi quod inter vos et deum pec-  
catum vnum possum. sit causana quod oculos babentes non  
videant et aures et non audiantur. Ego autem ut quod  
vobis promisi non ero Iudas propter hoc non defisham; verum  
agrediens expositionem dico quod cum nabucdenasoris som-  
num banielli per dei gratiam reuelatum fuerit per quod gen-  
tium regnum cui finis non dabat manu statum fuit  
procul etiam per suas visiones confirmatum est. Quod qui  
de regni diebus regni quarti romanoꝝ. Ceterat a deo susci-  
tandus. Fuerat quoque gog magog videlicet anticrisippi belii  
misterii finiorum: per quod israel relige saluande erant. In-  
telligentes ac perfecte pmeditatio quae huius capituli prin-  
cipio ipsem efficit verba capituli xxiij. bieremie dicentia cuius  
ceperint impleri in babylone. lxx. anni visitabo vos et suscita-  
bo super vos verbuz meum bonum ut reducam vos ad locum  
istum. Ego nescio cogitationes quae cogitio super vos dicit  
deus per que verba mysteria hic recitata benotata fuerunt.  
Quidnam ideo et desiderosus mysterioꝝ procellare intellige-  
re sicut de eo angelus testatur dicendo quia vir desiderio-  
rum est: se in oratione posuit ut ea mediante desiderio suo  
deus satissacret. quod quidem per preuentum optimius visio-  
nem. non. n. petitioni hic a danieli facte tantummodo angeli  
verba responsa esse videmus. Nec quod nisi super babylone

*Catholica ex/  
positio*

## Paro prima

nica reperiſione et templi reedificatione ipſe orauerit q̄ p̄c  
ba ſua docemur quinimo; quē admodum rabiſtū ait: q̄ ad  
altiora & ad longi<sup>t</sup> tēpū ſe extenderit; nobis innuit ipſe ca  
pituli p̄ncipio dicēte. Ego daniel intellexi in libris quaſi di  
ceret perfecte mysteria in ipſis cōtēta meditatuſ ſu᷑z, & bac  
de cauſe venienti angeluſ ad eum inq. Daniel nunc egreſ  
ſus ſum, ut docerem te intellectionez ſuper bōe ſez que ta  
tanq̄ deſiderioſi vir ſcire deſiderav. Tu autē animaduer  
te ſermonem & intellige viſionē, eft enim magnifici mysteri  
orum cōſtituta magnaq̄ intellectione indiget. Quoꝝ p̄mō  
eſt, quia. lxx. ebdomades ſtatutum ē ſuper populum tuum  
& ſuper urbem sancti mā & reliqua. Pro cui<sup>r</sup> viſioſe intel  
ligentia vera animaduerteſdū ē q̄ tria in bac viſione paſt  
cipaliter fuerunt danieli mysteria reuelata. Deinde. n. xpi  
mysterium fuit in quo ſe bī ſepli reedificatio includit, ſed  
vero bieruſalē & templi p̄tiriſi deſtructio, p̄ grē illā & ciuita  
tem & ſanctuariorū diſperabit populus ducie vēturi, & reliq  
tierū quidē ē deſolationis duratio per eam p̄tē dicentem.  
& viſq̄ ad finem bellī ſtatuti deſolationeq̄, & per illam, & viſ  
q̄ ad cōſtitutōz & p̄ficiendōz pſeueroabit ſup deſolatiſ. In p̄ia  
itaq̄ parte; ab angelo ſic proceditur, nam ad mysterium il  
lud conſumandum. lxx. ebdomadōrum tēpū primo conſi  
tuit. Secundo vero ad ſpecialium operum que in eis fienda  
erant declarationē deſcedit, ibi ſecunda ſcito ergo & animad  
uerte, & reliqua. viſq̄ ad clauſulam illā, occidenteſt christiſ;  
& nō illi incluſive. Ego autē priuilegiū ad littere expositioñez  
accedam, volo tanq̄ de p̄ncipali bū<sup>r</sup> mysterij fundamen  
to, qualiter hęc ebdomadarij numeruſ capiendus ſit, a q̄  
eriam termino earū cōputatio incipiat; necnon de termino  
ad quem terminetur intelligatio. Quibuo habbita viſionis  
intentionem, facile ſi volueritio capientio. Et vos non late  
re volo, carbolicoſ expositoſe in modo accipiendi ebdom

maderum cum bebisatio puenire. Capiunt enim ipsi sicut  
et vestri ebdomadam pro septena annorum dicentes. Sep-  
tuaginta ebdomades. septuaginta septenas annorum est. que  
numsum. ccxc. annorum faciant. Sed a quo tempore ha-  
biti ebdomadarum computatio incipiat videre. et ubi terminentur  
non parua speculatione indigemus. Vestri enim: ut supra vo-  
bio huius; in hoc manifeste deficient. nam. iij. ebdomadarum  
computo a primi templi destructione: per nabucdenosorem  
facta incipiuntur. dicuntque eas in secundi templi destructione re-  
miniscere. Quas quidem in partes duas sic dividunt. diei. n. a pro  
uni templi destructione usque ad reedificatioν secundi. ebdomad-  
es decem fuisse. q̄ annos. lxx. faciunt. alijs vero. lx. ebdomad-  
es q̄ quattuorcenti et viginti anni sunt. templi secundi perdura-  
re. Namq; aut dicti falsitas. per doctores vos talmudum libto q̄  
diei magilla capi. pmo agte patet. Per sacre. n. scripture  
historiae ostendit qualiter a primi templi destructione usque ad  
secundi edificiū sine anno. lxx. fluuerunt. nam quoadmodum  
sapientis pbaui nō posse de ciro. usque ad p̄m ducem intel-  
ligi itep recitari. nabucdenos: annis. clv. regnauit. decio-  
nono cuius templum primum mense qnto destructum est.  
Et quo sequitur ipsum post templi ruinam annis. xxvij. su-  
perregnasse. post quem euilmerodac ut ipsi assertunt. annis  
regnauit. xliiij. Deinde annis tribus balebasar ut ex textu  
babef. Marius vero primum. sicut historie etiam narrant.  
annis duobus regnauit. et consequenter secundus vestro  
circa anno tribuo. et assuerus q̄ dicitur arbabat. regnauit  
annis q̄ttuordecim. Marius vero ut ex textu babef usque ad  
tempore consumationē annis regnauit set. et sic p̄me eorum diuersi-  
oni ebdomada una. annosq; suffit. Et q̄ toti computi falsi-  
tas seq;. Pol enim quattuorcentis nonaginta annis. ut p̄ secula  
videt a primi templi destructione usque ad se uox fluere. qdē  
et ista vera ebdomadarum calculatiōe vobisclarū manifestabitur

## Pars prima

Deficiunt insuper ipsi in termino; a quo barum ebdō  
maderum baud dubium & ex cōsequenti in termino ad quē  
eo quia per modum loquendi fuit angelus a quo tempore  
computatio boc incipienda fuit; nos docet, dicit enim qđ ab  
epitū sermonis ut iterum edificetur bierusalem; hoc est a  
primo verbo a domino procedente, super reditu populi ad  
bierusalem, ut itę̄ edificari etur, quod verbū̄ bieremis, ḡt̄  
babef, ex ea parte dicente, Cum ceperint impleri in baby-  
lone, septuaginta anni v̄lbito vos, & suscitabo super vos  
verbū̄ meum bonū̄; vt reducam vos ad locum istū̄. Qd̄  
quidem ut precedentī capitulo idē bieremias testatur, re-  
gio se docet anno quarto egressum fuisse reperitur, qui qđ  
dem anno regnū̄ ab ebdōdēfātō, p̄i, existit. Quapropter  
lx̄, ebdōdārū̄ cōputatio ab aliquo predictōz tempō-  
rum necessario incipi debet, quo probato per annotum cō-  
potum in terminum ad quem facile deuenimus, nōz ab an-  
no habēdēfātō, p̄i, compotum incoando cum annis  
quattuaginta quinque, plus vestri offerunt ipse regnauerit sub  
tractis ab dījō annis, p̄i, destructionis precedentibus a duor-  
decimo inclusine v̄sq̄ ad regni finez anni, xxiiij, sūp̄sunt, qđ  
bus anni, xxiiij, quibus enīmerodac regnauit additio, & an-  
nis tribus baltbasar, babetur de regib⁹ caldeor⁹ ab epitū̄  
predicti sermonis anni, lx, quibus si anni dno dārī regni ad  
dantur, & eis e nepotis cirī, xix, necnon, et, xiiij, affueri, cirī  
filiī, & mariti bēster, & annis set dārī secundi v̄sq̄ ad secun-  
di templi consumationem, o persaz regib⁹ annos faciunt  
lx, quibus caldeorum, lx, permittit; qđ a verbi domini ad  
bieremiam egressa, v̄sq̄ ad secundi templi consumationem  
cirī anni elapsi sunt demonstratur. Nōq̄ autem annis qua-  
trigentis et viginti, quibus ut vestri testificantur templi  
secundus dārū̄ super additio, babetur qđ ab epitū̄ sermo-  
nia v̄sq̄ ad ultimā tēp̄i destructionē anni, cccccxvij, dux-

## De primo messye aduentu lxxvii

tunt. A quibus annis pli. quibus vñi nři ihesu xp̄i passio templi destructionis peccatis prout omnes concedunt rese catio; segunt qd ab extra sermonis a deo per biteriam de secundi templi rediunctione usq; ad passionis xp̄i annū en al quatuor gentes non agnita flaterunt qui numerum. Ix. cb madarum per angelum danieli annūlataꝝ faciunt. Et qui bus vñorum paup̄itas vñicuiq; notam se facit. ¶ Ita vñis intere expositionem agredens dico luce clariss petere au gelum per primam propositionē xp̄i mysteriū principaliter tuncī predigisse cui. Ix. ebdomadas tēp̄ cōstituit. Epis enim vñcuria vñ visum est cum angelū dicto ad vngnē cōuenit. Et deinde clista que dicta propositione continet ad tale mysterium referuntur. Nam clausula illa Et ad ducentūm insirium sempiternum paou vestri afferit messie attī bultur, necnon & illa Et inungēdūm sancti sanctop̄ quē admodū ex doctop̄ thalma colligitur. Peruaricato autē que eadē passione cōsumanda erat; peccatumq; quod sinez tunc accipere debebat; necnō & iniquitas que per insitie sempiterne aductionē ac sancti sanctorum iunctionem de lenda erat. Cum; vt per segnoū vñsum est; de primi templi peccatio neq; secundi verificari possint. Necrco qd ad origi niale peccatum qd per chris̄tū passionēs vñclendum erat reſānt necessario dicere cogimur, qua quidez passione vñlo omnia & prophetia que de tali mysterio loquuntur sunt finez & consumationem habere debebāt. Et hoc precipue ex in dō loquēdi sui ostendit angelus cum & sine accipiat pecca tam singulariter inquit. Per secundam vero propositionem cum leito ergo & animadnente ab eritu sermonis & re liqua sit. Mortificat danieli angel⁹ qualiter ab eritu sermonis. f. Nam boc denatōdo. xij. vt supra vñsum est usq; ad xpm ducem videlicet chris̄tūm qui vox per prophetas vocatus est ebdomades septem & ebdomades. Ix. fluere debebant.

L. expōsita.

## Parte prima

post quae in ultima ebdomada passio eius consumanda erat, per eam partem dicentem. Et post ebdomadas, Iesu, ut cideatur Christus; et non illi. Distinguuntur itaque septuaginta ebdomades prediche ab angelo in parte tre. secundum quod in eorum qualibet aliquo speciale mysterium consumandum erat. In unum primi templi destruacio quam iam processerat pante pulma coniunctabatur. In secunda vero, id est eius principio erat templi instauratio obtinenda; et hoc in angelis tempore quiemadmodum etiam esdras et nehemias testantur. In fine autem sui virginis conceptionis verbiq; incarnationis germinari debebat. Sed ultima parte que ultima ebdomada erat, ultimi Christi effectus per suam passionem; et mortales finis erat: per qua occideretur Christus; et non est illi tristis, ubi per clausum in hunc et non est illi; angelus denotare voluit quod fuit passionis hora Christi neminem babere debebat: qui ut a morte evaderet pro se perfecto animo procuraret; quemadmodum tunc vere risticatum fuit, omnes enim sui in deo sum metu ipsum retinuerunt; alij vero ad id tanquam ad sacrificium currebant. Quia obiem ea que in secundo principali mysterio continentur ab angelo immediate posita facta sunt, de dissipatione scimus civitatis et sanctuariorum per ducis venturi populum videlicet Iudei vespaliani que in penam predicti peccati contra christum commissi esse debebant, immo ut historie narrant: parum post secuta sunt. Dixit autem notanter: dux pablit populum ducis venturi; ut ostenderet titum ad id non voluntarie, interiurie, sed bene aliquotum populorum milites qui cum eo erant; quemadmodum Iosephus de hoc iudeico bello testimoniis perhibet. Ipse, n. ne ciuitas et sanctuarium destrueretur; et cum iudeis primo; et tandem cum milibus sicut pere laborauit, id agit obtemperare non potuit; cum propter Christi occisionem finis eius existens esset, que vestitus usque ad statui antichristi bellum suum; vacature erat, et ipsa bictus alieni crux de-

## De primo messye aduentu Iccviiij

terfae desolationes passura quemadmodum bucasq; ut  
bissecie narrantur ea visum est, sed per hanc particulam  
quodam ad tertium principale mysterium pertinens includit  
ter angelus teregor. Quamobrem ad secundam immedia-  
te reuertitur; dicens qd; duc ille titus pactum multis ebdos-  
mada una magnificare bebebat, i. bebebat eis persuadere  
fes indecis, ut secum in pactum venire volent; quia eadmodum  
Rabi iugisit; ne ciuitas & sanctuarium destrueretur, sed  
cum id ab eis obtinere non poterit, ideo in dimidio ebdos-  
mada, ut hostia & sanctuarium deficerent per templi ral-  
lam causare bebebat. Cuius causam assignans; angelus  
concludit et dicit qd; propter abominationes erit desolatio  
hoc est ipse titus desolans ppiter abominationes ex operib;  
indeorum contra christum factis virgenteis ciuitatem & ter-  
ram desolabit. Quia quidem desolatio usq; ad constitutum  
anticristi bellum, ut supra visum est, persisterenda erit.  
Per quam particulam tertium principale mysterium ange-  
lus tetigit. Ex quibus concluditur vos alium messyam seu  
aliam salutem qd; illam que post gog magog bellum per tei-  
gratiam vobis referuata est expectare non debere. Et qua  
salute quomodo per prophetias a prophetis messi mysteri-  
um predictis distinctas a prophetis loquatur, per  
partem secundam immediate sequentem deo volente ma-  
nifeste videbitur.

*Explicit pars prima. Sequitur secunda.*

## Prologus secunde ptis

Quia quoadmodum in phoenio babylone prophetie gog a prophetis messe adnuntiata sic distinguitur ut iherusalem in illo certe codice ipse veritatem alii quo pacto non possint. Ideo ut ipsas ordine suo ab initio deinceps habentes p<sup>o</sup> prophetiarum aduenientia incepimus pro phoenicis et iherusalem super populo seu loco qui magog nomine nuncupatur. Item non dubitamus quin ipse sit qui est regis antichristi appellatus qui a malitia parte vestrum sequetur; tandem ipsum esse messem; quem fructu expectatis. Scimus enim iherusalem a quo magog descendit; prout biblio testatur; europam occupasse. Tunc autem vidimus prophetas dicentes hunc gog de lateribus aquilonis esse venientiam. Appellant autem ipsum prophetie nomine gog; ut per illud et sententiam eius defineretur; dicti enim gog a gog bebiat latine rectius prophetica quo antiquitus iste habebat ista bona erit; et instrumentum quo sub specie boni diabolus homines decipiet; hic quidem ut scripture testatur se docum faciat. Si autem falsitas eius; et malitia per enoch et beliam tandem detegenda sit. Iccico subiungunt libri prophetice dictum est bene magog; que veretur latine significat. Et cum tempore redemptionis reliquias occitarunt in aula bute esse debet; ideo bonorum mysteriorum in anima colligatio in sacra scriptura reportatur. Vnde quia in nodum in domino ipso babylone; doctores vestri eorum falsitatem fundant. Ego autem dico vobis quod omnia que de vestro redemptore in latissimo dictu prophetarum commentur; a christo ibi vero non nisi qui tunc secundum voluntatem est; operabuntur. Quibus etiam; prophetis ostenditur qualiter pro peccato contra spiritum commissi sunt caputano hec vobis in penitentia a qua per dei gratiam et propter promissionem antiquo patribus factam; dictum.

## Prologus secunde ptis Ixix

Alle liberamini. Hoc igitur vaniloga doctoz vñor vos becipiant; caz in egnocatōe fallacie fundata sint. Sed p̄ alaram vestram salutē misi credite quia ab eis passide vobis veritāe p̄edicō. Hunc itaq; bonis secunde partis p̄op̄betie p̄incipales nouem.

### P̄op̄hetia prima.

De presenti vestra capinatione propter peccatum cōtra christum commissum que vñq; ad antichristi bellum datur est; et qualiter ex dei gratia eisdie penitūdine tacti redempti tunc eritis. Adoyi deuteronomij. xviiiij.

### P̄op̄hetia secunda.

De eadēm vestra p̄dictio tempore redēptione qat quidem in residuo vestris erit: ex dei gratia. nāz propter peccatum contra ȳsū commissum; tanto manete digni nō effici. Esaie primo.

### P̄op̄hetia tertia.

De simili p̄dicto tpe redēptōe, et de vñrā tunc cōfessiōne x̄ii divinitatē; per dei gratiam vocando ipsam denū lumen vestrum. Ieremie. xxiij.

### P̄op̄hetia quarta.

De simili p̄dicto tpe redēptōe q̄litteroq; p̄f p̄tñi lā p̄dictiā capiuntate hoc flagellādi cratio; et de tribulatiōe lbus quas eodē bello antichristi indei passuri erit, ac de vñrā p̄fōbē p̄fessiōe; q̄m tēs humānitatē fūmplissē p̄cedēdo nec nō de bierusalē et tēpli redēficatione. Ieremie. xxx. et. xxxi.

### P̄op̄hetia quinta.

De eadem post idem bellum redēptione ab bac scilicet capiuitate; qua propter peccatum contra christum commissum c̄fis, necnō de aque baptismatis sup̄ vñrā tunc c̄fissionē; et de bello ipso; necnon de q̄m plurimis ad id pertinētib; mysterijs, et de bierusalem et templi redēficatione. Exchielis. xxvi. xxvii. xxviii. et. xxix.

## Secunda pars

### Prophetia sexta.

De simili predicto tpe in residuo vestrie salutis; nec non de eodem bello; et clarissimo tunc consumando mysterio. Jobello.iiij.

### Prophetia septima.

De eadem predicto tempore redemptione ne non et proprio bello.

### Prophetia octava.

De eadē in residuo vestris salutis que ex dei gratia erit; necnon de uniusl tam spirituali q̄ temporali peccati que post bellum illud in toto mundo ent. Adiebec.iiiij.

### Prophetia nona.

De predicta vestra post antichristi bellū redemptione et de bello ipso;qua gdē etiā vestre dissipatio causa ppbe ea narrat;que peccati vestri in vī dēdo p̄pm; p̄pmq̄ crudeliterē ei debet; et qualiter q̄ dei gratiā eroit vestrum sic cognoscere de eo prius agit; necno de iherusalem et templi reedificatione; et alijs quibusdam mysterijs vobis illio verificandis. Zacherie. xi. xij. xiiij. x. xliij.

### Prophetia prima.

Oyse prophetarum princeps mysterium hoc cū p̄ficiatis maledictis et nimis vobis agnissime ppberauit. Ipsi. n. cōtra israel p̄ficiā fuisse duob̄ locis pertinente reperimus. nā

Rabi moyi expositio

Iesucl. xvii. et deuterono. xviiij. ¶ Que q̄p̄is a plurib̄ vestrum diversimode exponit. q̄i tñ rabi moyi gerundū nō expositio; apud duas oēs alias excedit. id te ea p̄cipiatrē mentionē facere decrevi. Ibas eis exponē maledictos; dicit illos levitatem p̄m̄ babylōis captiuitatē cernere. bas vō deuteronomij. hanc p̄tē p̄ romanos factū. Quo dicto fug male

dictionis verbis; ipsaribus modo et ordine fundat, ostendit namque  
 cuncta que leviticus libro continentur mysteria templo primo  
 consumata fuisse. Huius per verba illa ibi contenta dicentia quod  
 si non audieritis me; nec feceritis omnia mandata mea, et reliquias  
 tunc moysen de mandatis hinc que templo primo iudei venerant  
 dei nosce mentionem fecisse; ita quod usque ad idolatria et simulacra  
 quibus tunc versati sunt descendit, dicitque punitiones eius omnes  
 per dominum illosque moysen enarrasse, quod scilicet gladiis animalia pro  
 una peste et famae; et tandem captivationem. Que omnia; quod ad modum  
 domini historie narrant; templo illo verificata fuerunt. Ex verbis  
 vero illis. Tunc placebunt terre sabata sua cibis diebus soli  
 tudinis sue sabatizabitur eo quod non regenererit in sabato vestrio  
 et reliqua sibi perpetua, dicit duracionis tempore babylonice transiit  
 gratibus colligi, qd. Annis. Irr. perduranda erat. Pro quo quod byzantini  
 mic anciortatem; ex qua significatus hoc verificari vides fu  
 it adducit. Quod autem deuteronomij maledictio; pro pre  
 senti vestra captivazione dicta est fuisse tempore pluribus ostendit,  
 dicit enim non fuisse captivatio per eas terminatus tempore constitutus  
 nec de liberatione ab ea, per illas specie aliqua quod admodum  
 in primis leviticus datur. Sed tamen in penitentia id dependere  
 esse runt. Rursum in pieuaricatis omnibus hic certus; de idola  
 tria et simulacris mentio facta non fuit, sed tanquam virgit quod si  
 audiiret noluerit vocem domini dei sui; ut custodias et facias om  
 nia mandata eius; ut ostenderetur quod et eo quia haec mandatorum  
 parte venturi erat; puniri debebat. Quod totius in seculo tem  
 plo vides fuisse, pro cuius confirmatione doctorem thalamut  
 anciortatem quandam adducit dicente. Primum autem  
 templum propter idolatria adulteria et homicidia destruc  
 tum est, sed templum secundum in quo indeo legem ob  
 seruasse certissimum; propter quod destruimus fuisse; propter inde  
 bitus odius quod inter eos vigebat. Et deinde dicit quod ver  
 ba illa; adducit dominus super te gentem dilongandam et reliquias